
秋桜会前副会長

川瀬 好江 様
秋桜会前常任理事

比江島 文子 様

ご報告

秋草学園短期大学  秋 桜会  

秋桜会報 31vol.Kosumosu Newsletter 2021 年 5月 1日

退任のご挨拶
　秋桜会会員の皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 
　令和2年は、新型コロナウイルス感染拡大に伴い総会は書面決済を余儀なくされるなど緊迫した年となりまし
た。時代に即した秋桜会機構改革の目処もつき、会長職を若い方にお譲りするべく退任をお願い申しておりまし
たところ、平成3年度卒業生、前田加代子様にご快諾を得、会長職としてご尽力いただくこととなりました。
　原点に立ち返り役員間の秋桜会への思いを出し合い、故秋草かつえ先生はじめ諸先輩の築いた基本は大切
に受け継ぎながらも、情熱高く活気溢れる後輩にバトンタッチできました。
　至らぬところ多々でございましたが、秋草理事長、北野学長はじめ短大職員の皆様の多大なるお力添え、ご支
援を賜りましたことをここに改めて感謝申し上げます。また、就任中に秋草学園創立70周年式典を盛大に取り行
うことができましたことは、会員の皆様の多大なるご支援ご寄付等の賜物と厚く御礼申し上げます。
　前田新会長を中心に新役員の皆様と秋桜会の益々の充実を図り、会の大きな目的であります「会員の親睦」
「母校の発展に寄与すること」を心から祈念するとともに、会員の皆様のご健勝を祈りつつ会長退任のご挨拶
といたします。

新任のご挨拶
　秋桜会会員の皆様におかれましては、感染症対策をしながら、新しい生活様式のなか、元気にお過ごし
でしょうか。
　保育の場や企業で、また地域社会でご活躍されている卒業生の皆様、前会長中江川様の後任として秋桜
会会長という重責を仰せつかりました、前田加代子と申します。
　平成3年度秋草学園短期大学幼児教育学科二部を卒業し、現在は、社会福祉法人立野みどり福祉会玉川上
水保育園の施設長として勤務しております。前会長からの引継ぎのなかで、短大を卒業し離れていても秋草
の卒業生であることで、時が経っても秋草の級友とまた出会えるように繋がっていけるようにと、校友会の
存在をもっと広く知らせたい思いや熱意を引き継ぎました。これまで以上に関心を持っていただき、活動へ
の参加ご支援とともに思いを寄せていただくよう何卒よろしくお願い申し上げます。
　最後に、会員の皆様の益々のご健勝を心よりご祈念申し上げます。

ご挨拶
　秋草学園短期大学 秋桜会報31号の発行、おめでとうございます。この会報をお読みになり、母校の現
状を知るとともに、学生時代の懐かしい思い出がよみがえった方も多いと存じます。
　さて、秋桜会の皆様には昨年度は短期大学創立40周年を祝しての学生ロッカー更新、食堂のリニュー
アル等の支援を、また今年度はコロナ禍による経済的困窮学生への心温まる支援金もいただき、心からお
礼を申し上げます。遠隔授業を取り入れるなど、徹底した感染防止対策によりおかげさまで学内からは重
度な感染者を出さず、予定通り令和2年度の授業等を終了できました。
　校友会活動の目的は母校の支援および同窓生の懇親です。
　木村元会長、中江川前会長の下で十分にその使命を果たしていただきました。
　今後は前田新会長の下、新たな体制で従来以上に母校の発展にお力添えをいただけることを期待して�
おります。

秋草学園短期大学�
秋桜会 会長

前田 加代子

秋草学園短期大学 学長
秋草学園短期大学
秋桜会 名誉会長

北野　大

秋草学園短期大学
秋桜会 前会長

中江川 麗子

秋桜会発足初期の頃から40年以上に
わたり副会長を務めていただいた、

川瀬好江様が令和元年度でご勇退されま
した。会議の進行や秋草祭等の催事にご
尽力いただきました。長い間本当に有難
うございました。今後も名誉顧問として
ご助言いただきたいと思います。

1979年より常任理事を務めていただいた比江島文子様が、令和元年
度でご退任されました。事業や催事では
もちろん、秋桜会事務局員としても長い
間大変ご尽力いただきました。
長期間に渡り本当にありがとうございま
した。



印刷   東京都三鷹市上連雀1-12-17

　①学園へ、新年度会費の一部� ������ ￥372,000

　②学生支援寄付� ����������� ￥2,500,000

　秋桜会では新型コロナウイルスの影響により退学を余儀なく
されている学生がいるということを受け、6月5日に緊急常任理
事会を開催いたしました。全員一致で早急に学生支援をしてい
く決定となり、6月10日、250万円の寄付を秋草理事長へ手渡
しましたことをご報告いたします。
　後輩の皆様がこの危機を無事乗り越え、夢を叶えるために学
び続けていけるよう、皆様と共に応援していきましょう。

　会員の皆様にはお元気でご活躍のことと存
じます。
　本年度も下記のとおり総会を開催いたします。
　総会の出欠ハガキは5月19日必着。切手を
貼ってご返送の程よろしくお願いします。
　多くのご出席をお待ちしております。

　　　　　　　　記

　●日時　5月23日（日）
　　　　14：30～15：30

　●場所　秋草学園短期大学2階　会議室

総会の お 知 ら せ

Information

クラス会報告クラス会報告

コロナ禍の影響で秋草祭は2年続けて中止と
なり、行事少なく寂しい紙面となりました。
来年はまた沢山の活動報告等ができるよう、
事態の終息を祈ります。皆様もどうぞ体調に
気を付けてお過ごしください。

　昨年は23,220個集まり、累計357,386個となりました。
　（累計のキャップをゴミとして焼却した場合のCO2発生量→2,657.03kg）
　エコキャップは再生プラスチック原料として換金し、医療支援や障害者支援、
子どもたちへの環境教育等、さまざまな社会貢献活動にあてられています。
　まとまった数のエコキャップは本校内秋桜会事務局あてへのご送付、ご持
参、承っております。たくさん送って下さった方々、有難うございました。
　皆様のご協力とご好意を今後も大切にいたします。

【秋桜会役員】
ご推薦・立候補募ります。自薦他薦問いません。
事務局までご連絡ください。

秋桜会から新会員へ、
3月16日の卒業式に卒業記念品として
印鑑付きボールペンを贈りました。

エコキャップを集めています。

秋桜会役員募集！

秋桜会 令和 2 年度 寄付報告

詳細は事務局

までお問い合わせ

ください。

編 集
後 記

　令和2年がこんな事になるとは思わず令和元年11月、クラス会を開催。
　10月に発生した台風19号で勤めている園で行事がずれ込み、元々少人
数が更にキャンセルが出そうでしたが先生を含め9名で開催できました。
　卒業して33年、中にはお孫さんがいる方も。
　孫と病気の話は禁止と言ったり言われたり（笑）B組でよかったね～
馬場先生のおかげです。ありが
とうございます。
　次回は令和3年、学校の見学
したいね、新所沢のお店は？
と、次のクラス会の幹事と日程
を決めて池袋駅で帰路へ。

　昭和60年度幼児教育学科II卒業
� 幹事　荒井 仁美

◀卒業式祝い花

秋草学園短期大学秋桜会
e-mail：kosumosu0402@akikusa.ac.jp
http://akikusa-kosumosu.jimdo.com

〒359-1112 所沢市泉町1789　　TEL&FAX 04-2925-1300（直通）
＊毎週水曜　10：00 ～ 16：00　在室
　住所変更・氏名変更は、お早めに上記HPまたは事務局へご連絡ください。


